Дело № 1-152/2020 

25RS0039-01-2020-001260-93 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 октября 2020г. с. Вольно-Надеждинское

Надеждинский районный суд Приморского края в составе: 

судьи Сетраковой Л.В.,

при секретаре Гонус Е.В., 

с участием: 

государственных обвинителей Мясниковой О.В., Красильниковой С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката КА Надеждинского района Приморского края Литвиновой Л.Н., предоставившей удостоверение .................., ордер ..................,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ................. года рождения, уроженца ................, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, работающего ООО ГОК ППО «БОР» ................ машинистом, зарегистрированного по адресу: ................, проживающего по адресу: ................, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в период с начала ................. по ................. незаконно культивировал наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) в количестве девятнадцати кустов, по адресу: .................

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, ................. примерно ................. ................., находясь в ................ в ................ края, оборвал с наркосодержащих растений конопли верхушечные части и листья, тем самым получил наркотическое средство - каннабис (марихуану), включенное в список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 513,7 гр., в крупном размере, которое в период с ................. ................. высушил по вышеуказанному адресу и массами не менее 152,6 гр; 148,7 гр; 147,7 гр. и 64,7 гр., для удобства хранения поместил в четыре полимерные упаковки. Данное наркотическое средство в четырех полимерных упаковках, ФИО1 перенес в принадлежащую ему автомашину марки «Toyota Corolla Fielder» гос.номер T144EH125Rus, припаркованную на участке местности, расположенном возле ................ в ................ края, где положил под автомобильные сидения и незаконно хранил в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, примерно до ................. .................. После чего, ................. примерно в ................. ................., ФИО1 на принадлежащей ему автомашине марки ..................» гос номер .................., в салоне которой продолжал незаконно хранить, без цели сбыта для личного употребления, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массами не менее 152,6 гр; 148,7 гр; 147,7 гр. и 64,7 гр., общей массой не менее 513,7 гр., в крупном размере, отправился из ................ края в ................ края и, двигаясь по автодороге А-370 «Уссури» Хабаровск - Владивосток, примерно в ................. ................., был остановлен сотрудниками полиции на участке местности расположенном в ................, на отметке 722 километр.

Далее, ................. в период времени с ................., в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в Надеждинском районе Приморского края, на отметке 722 км автодороги А-370 «Уссури» Хабаровск - Владивосток, в автомашине марки «..................» гос номер .................., было обнаружено и изъято вещество в четырех полимерных упаковках, которое согласно заключения эксперта .................. от ................., является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 152,6 гр; 148,7 гр; 147,7 гр. и 64,7 гр, суммарной постоянной массой 513,7 гр, что согласно Постановления Правительства РФ от ................. .................. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое ФИО1 хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью.

Воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из исследованных в суде в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе следствия следует, что в ................. года, когда точно уже не помнит, он решил заняться выращиванием растений конопли в домашних условиях, для личного употребления наркотического средства - марихуана. Он решил попробовать данное наркотическое средство, так как много читал о нем в сети интернет и полагал, что это самая безопасная замена алкогольной продукции. В ................. он читал литературу в сети интернет, которая выложена в свободном доступе, о том каким образом можно выращивать коноплю в домашних условиях. На каких интернет сайтах нашел данную информацию, он уже не помню, их адреса не сохранились. Он понимал, что выращивание наркотикосодержащих растений конопли и хранение наркотического средства - марихуана уголовно наказуемые деяния, в связи с чем он долгое время не решался заниматься данной преступной деятельности. Однако, в ................., когда точно не помнит, он решил заняться выращиванием растений конопли в домашних условиях, чтобы в дальнейшем собрать с нее верхушечные части и листья и употреблять в чистом виде, путем курения. Для этой цели, он решил использовать принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: ................. В ноябре 2019 года он приобрел необходимые предметы для выращивания конопли, а именно матерчатую палатку, две люстры для освещения, горшки в виде матерчатых мешков с землей, для разведения садовых культур, канальный вентилятор. Кроме этого, через сеть интернет он заказал на одном из сайтах, семена сортового каннабиса, которые находятся в свободном гражданском обороте. На каком сайте он заказывал данные семена, уже не помнит, также он не помнит каким образом заказывал данные семена. Получив данные семена, примерно в начале ................., он прорастил 19 семян растения конопли и посадил их в матерчатые мешки с землей. По вышеуказанному адресу, он установил палатку, о которой говорил выше, разместил в ней люстры освещения, а также установил канальный вентилятор. Мешки с девятнадцатью растениями конопли он поместил внутрь палатки и в период с начала января по ................. стал осуществлять за ними уход, а именно комбинировал необходимое освещение, осуществлял полив и прищипывал растения. ................. в ................., он оборвал с вышеуказанных кустов конопли верхушечные части и листья и в этот же день просушил их возле батареи. Оставшиеся стебли конопли он выкинул в мусорный контейнер. После просушивания, примерно в ................. ................., он упаковал данное наркотическое средство - марихуана в четыре полимерных пакета и примерно в ................. минут спрятал под сидениями в своем автомобиле марки «..................» серого цвета, гос номер .................. припаркованном возле четвертого подъезда во дворе ................ в ................ Наркотик он употреблять пока не стал, так как ему необходимо было пройти медицинскую комиссию на работе. Автомашиной он не пользовался, она все время была припаркована по вышеуказанному адресу. Он хотел заготовить себе наркотическое средство, для личного употребления на целый год и понимал, что данного количества наркотика ему не хватит, в связи с этим в конце ................., когда точно не помнит, он вновь по вышеуказанному адресу прорастил 19 семян конопли и посадил их в мешки с землей. Оставшиеся семена конопли в полимерном пакете, он также положил в салон своей вышеуказанной автомашины и хранил в бардачке. О том, что он занимается выращиванием конопли и хранением наркотического средства марихуана, ни кто не знал, своей гражданской супруге он об этом не говорил. 05.05.2020г. ему понадобилось приехать в ................, с целью приобретения в аптеки лекарственного препарата под названием «Форсига», так как у него сахарный диабет второй степени и ему жизненно необходим данный препарат. Примерно в 11 часов 00 минут ................. он сел в свою вышеуказанную автомашину, припаркованную возле четвертого подъезда, во дворе ................ в ................ края и отправился во Владивосток. В салоне автомашины, под сидениями хранились четыре полимерных пакета с наркотическим средством - марихуана. Данные полимерные пакеты с наркотиком он не вскрывал и наркотик не употреблял, ему необходимо было пройти медицинскую комиссию. Вышеуказанное наркотическое средство, он хотел употребить позднее.

Примерно в 18 часов 00 минут ................. он был остановлен сотрудником ГИБДД на 722 км. автодороги А-370 Уссури, по пути следования в ................. Далее, у него были проверены документы и задан вопрос о наличии в автомашине и при себе запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств. Он понял, что его остановили не просто так и решил сознаться в незаконном хранении наркотического средства. Он пояснил, что в автомашине под сидениями находятся полимерные пакеты с наркотическим средством - марихуана, которые он хранит для личного употребления. Впоследствии был произведен осмотр его автомашины и сотрудниками полиции были изъяты четыре полимерных пакета с марихуаной, полимерный пакет с семенами конопли, кроме этого были сделаны смывы с его рук. По месту его регистрации, по адресу: ................, с его разрешения, в присутствии его гражданской супруги был произведен осмотр, в ходе которого были изъяты вышеуказанные 19 растений конопли, которые он выращивал в мешках с землей. По данному факту он был привлечен к административной ответственности. (л. д. 73-76).

Из протокола явки с повинной следует, что ФИО1 признался в совершенном преступлении, а именно в том, что ................. он был остановлен сотрудниками полиции в ................ на своем автотранспортном средстве, в котором он хранил наркотическое средство -марихуана, для личного употребления. (л.д. 45-46).

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления установлена совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель Свидетель №2 показала, что совместно с мужем участвовала в качестве понятой при осмотре автомашины. В ходе осмотра в автомобиле были обнаружены пакеты с растительным веществом внутри. При осмотре участвовал ФИО2, который все подробно и добровольно рассказывал. Детали осмотра и дату не помнит.

В судебном заседании свидетель не смог вспомнить все обстоятельства произошедших событий, что обусловлено их давностью, в связи с этим в порядке ст. 281 УПК РФ её показания данные в ходе следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены.

Из оглашенных показаний Свидетель №2 следует, что ................. она совместно с Свидетель №3 на добровольной основе была приглашена сотрудниками полиции понятой при проведении осмотра места происшествия - автомашины марки «..................», гос.номер .................. серого цвета, припаркованной на отметке 722 км. автодороги А-370 «Уссури», рядом с данной автомашиной находился гражданин, который представился как ФИО1, а также сотрудники полиции. Осмотр был начат примерно в ................. .................. Следователем, перед проведением осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. В ходе проведения осмотра места происшествия, под сидениями вышеуказанной автомашины были обнаружены четыре полимерных пакета с растительным веществом внутри. В бардачке автомашины был обнаружен полимерный пакет с семенами растения. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1, на два марлевых тампона были взяты смывы с рук. Все вышеуказанные предметы и вещества, следователем были изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками. По поводу изъятых веществ ФИО1 пояснил, что в четырех полимерных пакетах находится наркотическое средство, которое он хранит для личного употребления. ФИО1 добровольно давал пояснения по ходу проведения осмотра места происшествия. Следователем был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, о чем поставили свои подписи. 

Оглашенные показания Свидетель №2 в суде подтвердила.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что он совместно с супругой участвовал в качестве понятого при осмотре автомашины на предмет обнаружения запрещенных веществ. В ходе осмотра участвовал ФИО3, при осмотре в автомобиле были обнаружены наркотические средства.

В судебном заседании свидетель не смог вспомнить все обстоятельства произошедших событий, что обусловлено их давностью, в связи с этим в порядке ст. 281 УПК РФ его показания данные в ходе следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены.

Из оглашенных показаний следует, что ................. он совместно с Свидетель №2 на добровольной основе был приглашен сотрудниками полиции понятым при проведении осмотра места происшествия - автомашины марки «..................», гос номер .................. серого цвета, припаркованной на отметке 722 км. автодороги А370 «Уссури». Рядом с машиной находился гражданин, который представился как ФИО1, а также сотрудники полиции. Осмотр был начат примерно в ................. .................. Следователем, перед проведением осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. В ходе осмотра под сидениями вышеуказанной автомашины были обнаружены четыре полимерных пакета с растительным веществом внутри. В бардачке автомашины был обнаружен полимерный пакет с семенами растения. У ФИО1 на два марлевых тампона взяты смывы с рук. Все вышеуказанные предметы и вещества, следователем были изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками. По поводу изъятых веществ ФИО1 пояснил, что в четырех полимерных пакетах находится наркотическое средство, которое он хранит для личного употребления. ФИО1 добровольно давал пояснения по ходу осмотра. Следователем был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, о чем поставили свои подписи. (л.д. 91-93).

Оглашенные показания свидетель в суде подтвердил.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетелей Свидетель №1 (л.д. 103-106), Свидетель №4 (л.д. 94-98), Свидетель №5 (л.д. 99-101), Свидетель №6 (л.д. 84-87).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 следует, что она проживает с ФИО1 У него имеется квартира по адресу: ................. По данному адресу никто не проживает. ................. ФИО1 на принадлежащей ему автомашине марки «..................» серого цвета, госномер .................. уехал во Владивосток. В этот же день, в вечернее время, по месту их жительства прибыли сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО1 остановлен на дороге, в салоне автомашины были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом растительного происхождения похожего на наркотическое средство – марихуана. Примерно в .................. ................. сотрудниками полиции, с ее разрешения был произведен осмотр ................ в ................. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. ................. в утреннее время, она совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми прибыли по адресу: ................, для проведения осмотра. Осмотр проводился с ее участием. Ни она, ни ФИО1 не возражали по поводу проведения данного осмотра. Осмотр начат примерно в ................. .................. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность. Данная квартира состоит из прихожей, туалетной комнаты, ванной комнаты, помещения кухни, зальной (первой) комнаты и второй комнаты. В ходе осмотра, во второй комнате была обнаружена палатка (теплица), оборудованная лампами и вентиляцией. Внутри палатки (теплицы) находились 19 мешков с землей, в каждом из которых произрастало по одному растению. Она поняла, что растения являются коноплей. Далее, сотрудником полиции растения в количестве 19 кустов были изъяты. По итогу осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Как она поняла, растения конопли выращивал ФИО1, для личного употребления, посторонние лица доступ в данную квартиру не имеют. О том, что ФИО1 выращивал коноплю и хранил марихуану, она не знала. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, по характеру он спокойный, добропорядочный, отзывчивый, спиртными напитками не злоупотребляет. Осуществляет воспитание и содержание детей (л.д. 103-106).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он проходит службу в должности инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Надеждинскому району. ................. он находился на дежурстве в составе экипажа ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Надеждинскому району. В этот же день от сотрудников УНК УМВД России по Приморскому краю поступила ориентировка о том, что в автомашине марки «..................» серого цвета, гос.номер .................., под управлением ФИО1, ................. года рождения, может храниться наркотическое средство - каннабис (марихуана). С целью остановки вышеуказанного транспортного средства, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Приморскому краю был выставлен временный пост на 722 км. федеральной автодороги А-370 «УССУРИ» направлением в ................. Примерно в ................., возле данного поста, им был замечен и остановлен вышеуказанный автомобиль. По предъявленным документам была установлена личность водителя - ФИО1, ................. года рождения. В автомашине ФИО1 находился один. ФИО1 был задан вопрос о наличии у него при себе либо в автомашине запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств. ФИО1 пояснил, что в салоне автомашины имеется наркотическое средство - марихуана в четырех полимерных пакетах, которое он хранит для личного потребления. О данном факте сотрудником УНК УМВД России по Приморскому краю, посредством телефонной связи было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по Надеждинскому району, на место была вызвана следственно-оперативная группа. Далее, следователем с участием двух понятых, ФИО1 и сотрудника УНК был произведен осмотр вышеуказанной автомашины. Он в ходе осмотра участия не принимал, однако, по линии своей служебной деятельности, ему известно, что в данной автомашине были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета с растительным веществом, внешне похожим на марихуану, полимерный пакет с семенами растения. У ФИО1 на два марлевых тампона были взяты смывы с рук (л.д. 94-98).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она проходит службу в СО ОМВД России по Надеждинскому району в должности следователя. ................. она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в ................., от дежурного ДЧ ОМВД России по Надеждинскому району, она получила сообщение о том, что на отметке 722 км. автодороги А-370 Уссури» Хабаровск - Владивосток была остановлена автомашина марки «.................. гос.номер .................. серого цвета, под управлением ФИО1, в салоне которой находится вещество, предположительно наркотическое средство. В составе следственно-оперативной группы она прибыла на вышеуказанный участок местности, где находилась автомашина марки «Toyota Corolla Fielder», госномер .................. серого цвета. Возле данной автомашины находился гражданин, который представился как ФИО1. Было установлено, что вышеуказанная автомашина принадлежит ему. Также на данном участке местности находился сотрудник ОЛОН УНК УМВД России по Приморскому краю Свидетель №6, а также экипаж ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Надеждинскому району на служебном автомобиле. От Свидетель №6 ей стало известно, что после того как был остановлен автомобиль марки «..................», гос номер .................. серого цвета, под управлением ФИО1, последнему был задан вопрос о наличии у него при себе либо в автомашине запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств, на что ФИО1 пояснил, что в салоне автомашины имеется наркотическое средство - марихуана в четырех полимерных пакетах, которое он хранит для личного употребления, в связи с этим было сообщено в ДЧ ОМВД России по Надеждинскому району. Сам ФИО1 данный факт не отрицал. Примерно в ................. ................. в присутствии двух понятых, с участием ФИО1 и сотрудника Свидетель №6 был произведен осмотр автомобиля марки ..................», гос.номер .................. серого цвета. Перед проведением осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. В ходе осмотра под сидениями вышеуказанной автомашины были обнаружены четыре полимерных пакета с растительным веществом. В бардачке автомашины был обнаружен полимерный пакет с семенами растения. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1, на два марлевых тампона были взяты смывы с рук. Все вышеуказанные предметы и вещества, были изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками. По поводу изъятых веществ ФИО1 пояснил, что в четырех полимерных пакетах находится наркотическое средство - марихуана, которое он хранит для личного употребления. По факту проведения осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, о чем поставили свои подписи. Далее, изъятые вещества были направлены на физико - химическую экспертизу. В результате было установлено, что растительным веществом в четырех полимерных пакетах является наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной постоянной массой 513,7 грамм, в крупном размере, а изъятыми семенами в пятом полимерном пакете, являются семена растения конопля (л.д. 99-101).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что проходит службу в УНК УМВД России по ................, в должности оперуполномоченного по ОВД. В ................. года поступила оперативная информация, о том, что житель ................ по имени ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотиков каннабисной группы, а именно выращивает в принадлежащей ему квартире коноплю и хранит наркотическое средство каннабис (марихуана) для личного употребления. С целью проверки поступившей информации, в отношении ФИО5 был проведен комплекс ОРМ, таких как «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок». В результате проведенных мероприятий была установлена личность ФИО5 - ФИО1, ................., уроженец ................ края, зарегистрированный по адресу: ................, проживающий по адресу: ................. Также было установлено, что ФИО1 передвигается на автомашине марки «Toyota Corolla Fielder», гос. номер .................. серого цвета. В ходе проведенных мероприятий причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотиков полностью подтвердилась. Было установлено что, ФИО1 выращивает растения конопли в принадлежащей ему квартире по адресу: ................, с которых обрывает макушечные части и листья и получает наркотическое средство - каннабис (марихуана) для личного употребления. ................. поступила оперативная информация, что ФИО1 на своей автомашине марки «Toyota Corolla Fielder», гос. номер .................. серого цвета, ................. отправится в ................, при этом в автомашине он хранит наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере. С целью документирования и пересечения преступной деятельности ФИО1, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств и иных следов преступления, имеющих доказательственное значение, было принято решение о задержании данного лица и проведении осмотра его автомашины, а также осмотра квартир по месту регистрации и по месту жительства. ................. совместно с сотрудниками ГИБДД был выставлен временный пост на 722 км. федеральной автодороги А - 370 «Уссури». Сотрудникам ГИБДД была дана ориентировка о том, что в автомашине марки «Toyota Corolla Fielder», гос номер .................. серого цвета, под управлением ФИО1, ................. года рождения, может храниться наркотическое средство - каннабис (марихуана). Примерно в ................., возле данного поста, сотрудником ГИБДД был остановлен вышеуказанный автомобиль. По предъявленным документам была установлена личность водителя - ФИО1. ................. года рождения. В автомашине ФИО1 находился один. Далее, ФИО1 был задан вопрос о наличии у него при себе либо в автомашине запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств. ФИО1 пояснил, что в салоне его автомашины имеется наркотическое средство - марихуана в четырех полимерных пакетах, которое он хранит для личного употребления. О данном факте, посредством телефонной связи, было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по ................ и на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы, примерно в ................., следователем в присутствии двух понятых, с участием ФИО1 и с его участием, был проведен осмотр места происшествия, а именно автомашины марки «Toyota Corolla Fielder», гос. номер .................. серого цвета, припаркованной на обочине федеральной автодороги А-370 «Уссури», на отметки 722 км. В ходе проведения осмотра места происшествия, под сидениями автомашины были обнаружены четыре полимерных пакета с растительным веществом внутри, по внешним признакам похожим на наркотическое средство каннабис (марихуана). Также в бардачке автомашины был обнаружен полимерный пакет с семенами растения. Кроме этого, в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, на два марлевых тампона были взяты смывы с рук. Все вышеуказанные предметы и вещества, следователем были изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками. По поводу изъятых веществ ФИО1 пояснил, что в четырех полимерных пакетах находится наркотическое средство - марихуана, которую он хранит для личного употребления. В пятом полимерном пакете находятся семена растения конопли, которые он хранит с целью дальнейшего выращивания. Изъятые вещества были направлены на физико-химическую экспертизу. В результате было установлено, что растительным веществом в четырех полимерных пакетах является наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной постоянной массой 513,7 грамм, в крупном размере, а изъятыми семенами в пятом полимерном пакете, являются семена растения конопля. В дальнейшем, в ходе беседы ФИО1 признался в незаконном хранении, изъятого у него наркотического средства - марихуана и самостоятельно, добровольно, без физического и психологического воздействия написал явку с повинной. Также ФИО1 пояснил, что по месту его регистрации, по адресу: ................ он выращивает 19 кустов растений конопли. Ему известно, что по месту жительства и по месту регистрации ФИО1, с участием Свидетель №1 были произведены осмотры. Так, по месту регистрации ФИО1, по адресу: ................, были обнаружены и изъяты 19 кустов растений конопли. (л.д. 84-87)

Кроме того вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ................., из которого следует, что в период с ................. осмотрен автомобиль марки «Toyota Corolla Fielder», гос. номер .................., припаркованный на обочине автодороги А -370 «Уссури» Хабаровск-Владивосток, на отметке 722 км ................. В салоне автомобиля, под сидениями были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета с растительным веществом. В бардачке обнаружен и изъят полимерный пакет с семенами растения. С рук ФИО1, на два марлевых тампона взяты смывы (л.д. 11-18).

- заключением эксперта ..................э от ................., согласно которому растительные вещества, изъятые ................. в ходе осмотра автомашины марки «Toyota Corolla Fielder» госномер Т144EH125Rus, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляет 152,6; 148,7; 147,7; 64,7 гр. суммарная постоянная масса - 513,7 гр.). Семена, изъятые ................. в ходе осмотра автомашины, наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не являются и представляют собой зрелые семена (плоды) растения конопля (рода Cannabis), в которых наркотически активного каннабиноида - тетрагидроканнабинола - нет. В смывах, произведенных ................. на марлевые тампоны с обеих рук ФИО1 следовых количеств наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ нет (л.д. 110-116);

- протоколом осмотра предметов от ................., из которого следует, что в служебном кабинете .................. ОМВД России по ................ были осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянными массами 152,6; 148,7; 47,7; 64,7 гр., суммарной постоянной массой - 513,7 гр. (остаточная масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), после проведения экспертизы, составляет 151,5; 147,6; 146,7; -3,6 гр., суммарной массой 509,4 гр.) и полимерная упаковка к наркотическому средству, изъятые ................. в ходе осмотра автомашины марки «Toyota Corolla Fielder» гос.номер ..................; семена (плоды) растения конопля (рода Cannabis) в полимерной упаковке, изъятые ................., в ходе осмотра автомашины марки «Toyota Corolla Fielder» гос.номер ..................; два марлевых тампона со смывами с рук ФИО1 (л.д. 118-125);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ................., согласно которому осмотренные наркотическое средство, полимерная упаковка, семена (плоды) растения конопля, два марлевых тампона со смывами с рук, признаны вещественными доказательствами по делу, переданы на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по Надеждинскому району (л.д. 126, 127);

- протоколом осмотра места происшествия от ................., из которого следует, что в период с .................. была осмотрена ................ в ................. Квартира состоит из прихожей, туалетной комнаты, ванной комнаты, помещения кухни, зальной комнаты (комната ..................) и комнаты ................... В ходе осмотра в комнате .................. была обнаружена матерчатая теплица (палатка), в которой были установлены световые лампы, вентиляция. На полу в теплице были обнаружены девятнадцать мешков с землей, в каждом из которых находится по одному растению, по внешним признакам похожих на растения конопля. Растения в количестве девятнадцати кустов изъяты (л.д. 32-34);

- заключением эксперта .................. от ................., согласно которому девятнадцать кустов, изъятых в квартире ФИО1, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятых растений составляла 0,40 гр. (л.д. 36-41).

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказана в полном объеме.

Все доказательства виновности подсудимого получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, отвечают признакам относимости и допустимости доказательств и сомневаться в их достоверности у суда оснований не имеется.

Нарушений прав подсудимого, в том числе права на защиту, судом не установлено.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания логичны, последовательны, согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ по каждому делу необходимо учитывать влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследования преступления, явку с повинной, наличие малолетних детей, нахождение на иждивении престарелой матери, а также наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст. 63 УК РФ, не выявлено, в связи с чем при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 статьи 62 УК РФ.

Учитывая, данные о личности подсудимого, характер совершенного преступления, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление виновного возможно без изоляции от общества, но с назначением наказания в виде лишения свободы. Суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы. 

Суд не усматривает оснований для признания как отдельно, так и в совокупности вышеприведенных смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с этим, не применяет при назначении наказания правила ст. 64 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешён отдельным постановлением суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде четырёх лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года, возложив на осужденного исполнение следующих обязанностей: встать на учет в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в данный орган в дни установленные органом. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянными массами 152,6: 148.7; 147,7; 64,7 гр., суммарной постоянной массой - 513,7 гр. (остаточная масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), после проведения экспертизы, составляет 151,5; 147,6; 146.7; 63,6 гр., суммарной массой 509,4 гр.) и полимерную упаковку к наркотическому средству; семена (плоды) растения конопля (рода Cannabis) в полимерной упаковке; два марлевых тампона со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Надеждинскому району уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Надеждинский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Дополнения к апелляционной жалобе могут быть поданы не позднее пяти суток до начала судебного заседания в суде апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и путем видеоконференции, пригласить своего защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо дать согласие на участие защитника по назначению суда, либо отказаться от защитника, при этом данный выбор не должен быть основан на материальном положении осужденного.

Судья: Л.В. Сетракова